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Minął luty. Minęły ferie zimowe, które były czasem wypoczynku nie tylko dla 

uczniów, ale dla wszystkich dzieci, po wytężonej półrocznej pracy i wczesnym wstawaniu 

(przedszkolaki niekiedy wstają wcześniej niż uczniowie).Wiele naszych dzieci i rodziców 

spędziło ten czas na odpoczynku. Mimo, iż zima w tym roku płatała nam figle i pozbawiała 

uciech białego szaleństwa, ale za to kusiła ciepłem i okazją do długich spacerów i zabaw 

na świeżym powietrzu. Wszyscy czuli się wspaniale i wrócili do przedszkola weseli, 

uśmiechnięci i pełni wigoru. To pewnie za sprawą czystego, zdrowego powietrza  

i atmosfery beztroski.                                                             

Mamy marzec – czas wytężonej pracy, bez hucznych zabaw i uciech duchowych 

(bo przecież mamy post), który zakończy się wyczekiwanymi przez wszystkich Świętami 

Wielkanocnymi. W naszym przedszkolu jednak bez względu na czas zawsze jest ciekawie 

i wesoło. Przekonują nas o tym nasze dzieci... 

Katarzyna Smułkowska 

 nauczycielka gr. IV 

WIELKANOC  
 

Gdy słonko w przedwiośniu trochę mocniej grzeje. 

Lód pęka na rzece, śnieg szybko topnieje. 

Czy to w małej wiosce, czy to w środku miasta 

mamy na Wielkanoc pieką słodkie ciasta. 

Przed świętami dzieci w domu pomagają 

wszystkie zakamarki dokładnie sprzątają. 

Babcia przygotuje nam wspaniałe danie 

by w Wielkanoc było najlepsze śniadanie. 

Koszyczek gotowy od samego ranka 

trzeba jeszcze włożyć słodkiego baranka. 

 

 



Wielkanocne zwyczaje i ciekawostki 
Święta Wielkiej Nocy zawsze 

były okresem zabaw i radości, Kiedy 

minął czas postu, można było 

wreszcie bawić się wesoło od rana do 

wieczora.  

W Niedziele Palmową chłopcy  

i dziewczęta uderzali się brzozowymi 

gałązkami, aby nie chorować. 

W niektórych regionach Polski 

rodzice dawali swoim dzieciom bazie 

do połknięcia aby przez cały rok były 

zdrowe.  

Podobno w Wielki Piątek 

trzeba sprzątać(!), gdyż porządki  

w Wielki Piątek wyganiają z domu 

zimę, choroby i biedę na cały rok. 

Porządki w tym dniu zwiastują więc 

zdrowie i dostatek. 

Ponadto w Wielki Piątek nie 

wolno nikomu pożyczać ... soli, gdyż 

polski zwyczaj głosi, że w ten sposób 

unikniemy biedy na cały rok.   

Podobnie jak we Francji, czy 

Włoszech, również w polskie dzieci 

odwiedza zajączek wielkanocny. 

Przynosi słodycze lub różne wymyślne 

urządzenia do polewania się wodą. 

Zajączek czasami chowa słodycze  

w domu lub w przydomowym ogrodzie. 

Gospodarze – sadownicy  

w niektórych regionach Polski,  

zgodnie ze starą tradycją, w okresie 

Wielkanocy rozwieszają jajka ze 

święconki na drzewach. Wróży to 

wysokie plony owoców, rosnących na 

drzewach. W trosce o obfite plony 

również rolnicy rozsypują skorupki 

jaj wielkanocnych na pola. 

Jeśli chodzi o dziecięce 

zabawy wielkanocne, znana jest 

zabawa, która polega na turlaniu 

jajek z opartej o coś deseczki. Czyje 

jajko potoczyło się najdalej i się nie 

stłukło, ten wygrywał? 

Inną świąteczną zabawą jest 

„bicie się” wielkanocnymi jajkami – 

„czubek w czubek”. Czyje jajko pękło, 

ten przegrywa. 

W świąteczne dni chłopcy 

wycinali z tektury lub drewna 

kolorowego kogutka i umieszczali go 

na wózku. Z tym wielkanocnym 

kurkiem chodzili do gospodyń i prosili 

o dary. 

W Wielkanocny Poniedziałek 

chłopcy oblewali dziewczęta wiadrami 

wody i wołali przy tym: „Śmigus – 

dyngus”! Obecnie w lany poniedziałek 

polewamy się sodą z plastikowych 

pistoletów, jajek, karabinów, lub 

skrapiamy się perfumami. 

We wtorek po Wielkiej Nocy 

dziewczęta i chłopcy przygotowywali 

gaik – maik. Gałąź sosnową ubierali  

w różnokolorowe wstążki. Na jej 

wierzchołku przywiązywali lalkę – 

królową wiosny. Rozśpiewana 

gromadka chodziła od domu do domu, 

otrzymując za swoje występy 

smakołyki. 

I jeszcze jedna ciekawostka 

związana z świętami Wielkanocy: 

podobno wspaniałym kosmetykiem do 

pielęgnacji twarzy jest umycie jej  

w wodzie, w której gotowały się jaja 

do święconki. Taka „kąpiel” podobno 

usuwa z twarzy przebarwienia,  

a nawet nadmiar piegów. Tę ostatnią 

informację potraktujmy z przy- 

mrużeniem oka.                        K. Sm. 



   8 MARCA     
W świadomości społecznej Polaków panuje dość powszechne przekonanie, 

że obchodzony 8 marca Międzynarodowy Dzień Kobiet został wymyślony przez 

komunistów. I faktycznie, w PRL, a jeszcze bardziej w Związku Radzieckim, był 

on jednym z najbardziej celebrowanych i obchodzonych świąt.  

W rzeczywistości początki międzynarodowego dnia kobiet, choć 

wywodzące się z szeroko pojętych tradycji lewicowych, nie miały z komunizmem 

nic wspólnego. Święto to bowiem po raz pierwszy obchodzone było nie w ZSRR,  

a w najbardziej kapitalistycznym kraju świata – w Stanach Zjednoczonych. 

W Ameryce już w 1908 r. 

Choć święto w sposób specjalny dedykowane kobietom było obchodzone już 

w starożytnym Rzymie, to jego współczesna geneza jest ściśle związana ze 

zorganizowaną walką kobiet o równouprawnienie, oraz lepsze warunki pracy  

i życia. Zaczęła się ona w XIX w, w związku z uprzemysłowieniem i pracą 

zawodową kobiet. Początek sięga 1857 r. kiedy to kobiety zatrudnione  

w nowojorskiej przędzalni bawełny zorganizowały strajk i domagały się krótszego 

dnia pracy oraz takiego samego wynagrodzenia za pracę, jakie otrzymywali 

mężczyźni. W Stanach Zjednoczonych dzień kobiet po raz pierwszy obchodzony 

był 20 lutego 1908 r., kiedy to miały miejsce wielkie demonstracje na rzecz 

politycznych i ekonomicznych praw kobiet, a przede wszystkim na rzecz 

przyznania kobietom prawa do udziału w wyborach.  

W Europie 3 lata później 

Propozycja ustanowienia dnia kobiet jako święta o charakterze 

międzynarodowym przedstawiona została przez amerykańskie delegatki na II 

Międzynarodowy Kongres Kobiet – Socjalistek, który miał miejsce w dniach 26 – 

28 sierpnia 1910 r. w Kopenhadze. Był to postulat dość w owym czasie 

kontrowersyjny. O ile bowiem idea międzynarodowej solidarności wyzyskiwanej 

klasy robotniczej była w ruchu socjalistycznym czymś bezdyskusyjnym, to pomysł 

by kobiety organizowały się politycznie jako kobiety, nie cieszył się wówczas 

powszechnym poparciem.  

W tym jednak okresie szczególnie duże wpływy w międzynarodowym ruchu 

socjalistycznym miała Socjaldemokratyczna Partia Niemiec, w której władzach 

znajdowało się wielu obrońców praw kobiet, a wśród nich wpływowa niemiecka 

socjalistka Klara Zetkin. Od długiego czasu pozostawała ona pod silnym 

wrażeniem działań swych amerykańskich koleżanek. Ona to właśnie, na 



wspomnianym II Międzynarodowym Kongresie Kobiet – Socjalistek oficjalnie 

zgłosiła postulat ustanowienia Międzynarodowego Dnia Kobiet. Zgłoszona przez 

nią propozycja została jednogłośnie przyjęta.  

W krajach europejskich – w Niemczech, Austrii, Danii i Szwajcarii 

Międzynarodowy Dzień Kobiet po raz pierwszy był obchodzony 19 marca 1911 r. 

Data – różna od dzisiejszej – została wybrana przez niemieckie socjalistki  

w nawiązaniu do wydarzeń z 1848 r., kiedy to król Prus, stojąc w obliczu 

zbrojnego powstania, złożył obietnicę przeprowadzenia szeregu reform – w tym, 

niespełnioną, przyznania praw wyborczych kobietom. W dniu tym we tych krajach 

doszło do szeregu demonstracji i zebrań, w których wzięło udział około miliona 

kobiet – i mężczyzn. W Niemczech, przed Międzynarodowym Dniem Kobiet  

w 1911 r., rozprowadzono milion ulotek wzywających do działań na rzecz 

przyznania kobietom prawa głosu.  

Wydarzenia w Piotrogrodzie 

Szczególnie dramatyczny przebieg miał Dzień Kobiet w rosyjskim 

Piotrogrodzie (obecnie Sankt Petersburg) w 1917 r. Krwawo stłumiona 

demonstracja pracownic przemysłu tekstylnego, do której doszło zresztą wbrew 

woli Bolszewików, przerodziła się w rozruchy, na skutek których car Mikołaj II 

zmuszony został do abdykacji. Powołany następnie Rząd Tymczasowy przyznał 

kobietom prawa wyborcze. Wydarzenia te – nazwane później Rewolucją Lutową – 

zaczęły się, według obowiązującego wówczas w Rosji kalendarza Juliańskiego  

w dniu 23 lutego, zaś to podług kalendarza Gregoriańskiego ich początkiem był 

dzień 8 marca. Na pamiątkę tych właśnie wydarzeń od 1918 r. Międzynarodowy 

Dzień Kobiet obchodzony jest w tym dniu.  

A w Polsce? 

W Polsce święto kobiet zostało zauważone dopiero po drugiej wojnie 

światowej. W dniu tym, w okresie PRL, kobietom w zakładach pracy składano 

życzenia i wręczano prezenty (rajstopy, mydło, kawę) – i – pojedynczego tulipana. 

Centralne obchody Międzynarodowego Dnia Kobiet zostały w Polsce zlikwidowane 

w 1993 r., zaś to definitywnie zniosła je... kobieta – Pani Premier Hanna 

Suchocka.  

MY W PRZEDSZKOLU ŻYCZYMY WSZYSTKIM 

PANIOM, PANNOM I PANIENKOM 

           WSZYSTKIEGO NAJPIĘNIEJSZEGO! 



 WYDARZENIA W PRZEDSZKOLU  
 

01.03, godz. 9.15 – Teatrzyk pt.: „Zuzia w krainie czarów” 

 

01.03, godz.16.30 – Zebranie z rodzicami w grupie III „Misiaki”   

 

07.03,  od godz. 9.15 (każda grupa dzieci oddzielnie) – Zajęcia  

Przyrodnicze „Poznajemy zwierzęta” – kurczaczki (pisklęta) i kaczusz 

 

10.03,  godz. 9.15 – Koncert  „Przygody Pimpusia Sadełko” - 

wiolonczela 

16.03 - GRUPA V  godz. 15.30 – Zajęcie Otwarte dla rodziców  

17.03 - GRUPA V  – Wyjście do biblioteki. Wyjście z przedszkola  

o godz. 8.45. Śniadanie o godz. 8.00. 

 

17.03 - GRUPA IV  godz. 15.30 – Zajęcie Otwarte dla rodziców  

 

23.03  - GRUPA III, IV, V, VI – wyjście do Teatru Syrena na 

przedstawienie pt. „Kot w butach” . Wyjazd z przedszkola  

o godz. 10.30 . Planowany powrót ok. godz. 15.00 - na obiad. 

 

Marzec o okres rekrutacyjny. Rodzice zapisują dzieci do przedszkola. 

Kwestie formalne związane z rekrutacją znajdują się pod poniższym 

linkiem: 
http://edukacja.warszawa.pl/dla-ucznia-i-rodzica/rekrutacja/przedszkolaki 
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